
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

1 
_______________________________________________________________________________________ 

LUCCA PLUS SRL UNIPERSONALE 
Piazzale Verdi c/o Vecchia Porta S. Donato snc - 55100 Lucca Tel. 0583/492255 Fax 0583/953024 - P. IVA 01934370469 

Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di Lucca Holding S.p.A. 

Oggetto: Determina n. 111 del 25/07/2024 per l’affidamento diretto di difesa legale in Corte di 

Cassazione avverso la richiesta di reintegro di dipendente licenziata per giusta causa ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta, 

per un importo contrattuale pari a € 4.900,00 (IVA esclusa), CIG B2801BAF1B 

L’AMMINISTRATORE UNICO DI LUCCA PLUS 
 

VISTO La sentenza del 6 giugno 2019, causa C-264/18 della Corte di Giustizia dell’Unione 

Europea che stabilisce che l'affidamento della difesa in giudizio della pubblica 

amministrazione ad un avvocato del libero foro si configura come un rapporto “intuitu 

personae”, caratterizzato dalla massima riservatezza, ed è escluso dall'ambito delle 

direttive appalti. 

 

   

DATO ATTO 
• Che con determina n.170 del 02/12/2022 è stato affidato all’Avv.to Michele Palla 

la causa avverso l’impugnazione dell’azione di licenziamento presentata da un 
dipendente; 

 

VISTO 
• della necessità di affidare la difesa legale per il ricorso avverso la sentenza di 

reintegro in quanto si ritengono fondate le ragioni che hanno indotto l’azienda 
al provvedimento; 

 

TENUTO CONTO 
• Che il professionista Avv. Michele Palla ha fornito in precedenza, in cause 

analoghe un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione della stazione 
appaltante, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, 
offrendo un prezzo adeguato di mercato; la particolare qualificazione 
dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare; dal 
curriculum prestigioso e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, 
avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi 
rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

•  che l’Avv.to Michele Palla ha confermato il preventivo redatto nel 02/12/2022 
e non ha richiesto incrementi rispetto alle variazioni di minimi tabellari offrendo 
di fatto, per le sue prestazioni, prezzi in linea con quelli praticati nel settore di 
mercato di riferimento; 

• infine, che l’affidamento dell’incarico si connota come affidamento fiduciario di 
modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del 
settore di riferimento; 

 

CONSIDERATO che il preventivo risulta essere congruo e rispondente ai fabbisogni della società in 

quanto invariato rispetto a quello precedentemente applicato￼ 

 

   

RITENUTO 
pertanto, di affidare il servizio in parola all.Avv.to Michele Palla per aver presentato il 

preventivo di importo pari ad euro 4.186,00 oltre IVA, in ragione della rispondenza di 

quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e alla 

congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

 



 
_______________________________________________________________________________________ 

 

2 
_______________________________________________________________________________________ 

LUCCA PLUS SRL UNIPERSONALE 
Piazzale Verdi c/o Vecchia Porta S. Donato snc - 55100 Lucca Tel. 0583/492255 Fax 0583/953024 - P. IVA 01934370469 

Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di Lucca Holding S.p.A. 

di prevedere una durata contrattuale pari al tempo necessario a derimere la causa di 

ricorso e pertanto entro un ulteriore anno; 

 

TENUTO CONTO  
- Che il professionista individuato si obbliga al rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge 

136 del 13 agosto 2010, come modificati dal D. L. n. 187 del 12 novembre 2010, 

convertito con legge n. 217 del 2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari indicando gli estremi del conto corrente utilizzato per la commessa su 

apposito modulo; 

- che Metro espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche i) 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso 

che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo della suddetta 

verifica;  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ che la Dott.ssa Silvia Pesavento è individuata come Responsabile Unico del Progetto;  

▪ DI AFFIDARE  le prestazioni in parola, alle condizioni riportate nel preventivo allegato alla presente 
determinazione, previa verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), alla ditta 
PALLA MICHELE P. IVA 01863970503 e C.F. PLLMHL64S18G702H con sede in PISA, PIAZZA G. MAZZINI 
56100 per un importo imponibile pari a € 4.900,00, oltre Iva come per legge, precisando che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

             (Dott. Roberto Di Grazia) 

 


